
Администрация муниципального 

образования «Город Майкоп»  

Республики Адыгея 
 

Комитет по образованию  
 

385000, г. Майкоп, ул. Краснооктябрьская, 21 
тел./факс 52-27-58 (приемная), 52-35-88,  

E-mail: koam@list.ru 
 

 

Адыгэ Республикэм муниципальнэ 

образованиеу «Къалэу Мыекъуапэ» 

 и Администрацие 
 

Гъэсэныгъэмк1э икомитет 
 

385000, г. Майкоп, ул. Краснооктябрьская, 21 
тел./факс 52-27-58 (приемная), 52-35-88,  

E-mail: koam@list.ru 

 

П Р И К А З  
 

от _____________ № ____ 
 

О проведении мониторинга готовности к введению и реализации  

обновленного федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования в общеобразовательных 

организациях, подведомственных Комитету по образованию 

Администрации муниципального образования «Город Майкоп»,  

в 2023-2024 учебном году 

 

Во исполнение приказа Министерства образования и науки 

Республики Адыгея от 02.03.2023 № 286 «О проведении мониторинга 

готовности  к введению и реализации обновленных ФГОС СОО в 

общеобразовательных организациях Республики Адыгея в 2023-2024 

учебном году», в целях выявления готовности системы образования к 

введению и реализации обновленного федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования (далее - ФГОС 

СОО) в общеобразовательных организациях, подведомственных Комитету 

по образованию Администрации муниципального образования «Город 

Майкоп», в 2023-2024 учебном году, приказываю:  

1. Провести мониторинг готовности к введению и реализации 

обновленного ФГОС СОО в общеобразовательных организациях, 

подведомственных Комитету по образованию Администрации 

муниципального образования «Город Майкоп», в 2023-2024 учебном  году 

(далее – мониторинг) в соответствии с опросными формами (приложение 

№ 1) в 2 этапа: 

1.1. Первый этап – в период до 12.05.2023 – мониторинг готовности к 

введению обновленного ФГОС СОО в общеобразовательных 

организациях, подведомственных Комитету по образованию 

Администрации муниципального образования «Город Майкоп». 

1.2. Второй этап – до 30.10.2023 - мониторинг реализации 

обновленного ФГОС СОО в общеобразовательных организациях, 

подведомственных Комитету по образованию Администрации 

муниципального образования «Город Майкоп». 

2. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить 

своевременное заполнение опросных форм 1-го и 2-го этапов 

мониторинга и предоставление их с сопроводительным 

письмом и подписью руководителя общеобразовательной 

mailto:koam@list.ru


организации в Комитет по образованию Администрации 

муниципального образования «Город Майкоп» 

(koam_329@mail.ru, тема письма: «Мониторинг») в сроки, 

указанные в п. 1 настоящего приказа. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Гайко В.А., 

начальника отдела общего и дополнительного образования Комитета по 

образованию Администрации муниципального образования «Город 

Майкоп». 

 

 

 

 

Руководитель 

Комитета по образованию                                                           О.А. Черников 

 

mailto:koam_329@mail.ru


Приложение №1 

к приказу Комитета по образованию 

Администрации муниципального 

образования «Город Майкоп» 

от _______________ № _____ 

 

Образец опросной формы 1-го этапа мониторинга готовности  к 

введению обновленного федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования в 

общеобразовательных организациях, подведомственных Комитету по 

образованию Администрации муниципального образования «Город 

Майкоп»,  в 2023-2024 учебном году 

 

Образовательная организация ___________________________ 

№ 

п/п 

Показатель Значение 

показателя 

I. Общие сведения 

1. Общее количество общеобразовательных организаций, 

реализующих в 2023-2024 учебном году образовательные 

программы СОО  

Расчет показателя 1 = показатель 1.1.+ показатель 1.2. 

число 

1.1. Количество общеобразовательных организаций, реализующих 

образовательные программы СОО, в которых 10 классы в 2023-

2024 учебном году переходят на обучение по обновленному 

ФГОС СОО 

число 

1.2. Количество общеобразовательных организаций, реализующих 

образовательные программы СОО, в которых 10 классы в 2023-

2024 учебном году не переходят на обучение по обновленному 

ФГОС СОО. Расчет показателя 1.2 = показатель 1.2.1 + 

показатель 1.2.2  

число 

1.2.

1. 

Количество общеобразовательных организаций, реализующих 

образовательные программы СОО, в которых нет набора 

обучающихся в 10 классы на 2023-2024 учебный год из-за 

отсутствия контингента обучающихся соответствующего возраста 

(например, малокомплектные сельские школы) 

число 

1.2.

2. 

Если имеются иные причины наличия общеобразовательных 

организаций, реализующих образовательные программы СОО, в 

которых 10 классы в 2023-2024 учебном году не переходят на 

обучение по обновленному ФГОС СОО, загрузите файл с 

описанием причин неперехода 10 классов на обновленный ФГОС 

СОО 

активная 

ссылка на 

документ, 

размещенный 

на сайте ОО 

II. Организационно-управленческое обеспечение реализации ФГОС СОО  

2. Разработан и утвержден план-график подготовки к введению 

обновленного ФГОС СОО  

да/нет 

2.1. Документ, утверждающий план-график подготовки к введению 

обновленного ФГОС СОО 

активная 

ссылка на 

документ, 

размещенный 

на сайте ОО 



№ 

п/п 

Показатель Значение 

показателя 

III. Консультационно-методическое обеспечение реализации ФГОС СОО  

3.1. Школьными методическими объединениями учителей-

предметников обеспечено оказание методической поддержки 

педагогам по вопросам введения и реализации обновленного 

ФГОС СОО  

да/нет 

3.1.

1. 

Ссылка(и) на материалы, размещенные на сайте ОО школьными 

методическими объединениями учителей-предметников по 

вопросам подготовки к введению обновленного ФГОС СОО  

активная 

ссылка на 

документ, 

размещенный 

на сайте ОО 

3.2. Запланировано проведение семинаров, совещаний с участием 

педагогов, иных мероприятий по актуальным вопросам введения 

обновленного ФГОС СОО  

да/нет 

3.2.

1. 

Документ с планом-графиком проведения семинаров, совещаний с 

участием педагогов, иных мероприятий по актуальным вопросам 

введения обновленного ФГОС СОО 

активная 

ссылка на 

документ, 

размещенный 

на сайте ОО 

IV. Кадровое обеспечение реализации ФГОС СОО  

В показателях данного раздела учитываются педагогические и административные 

работники всех общеобразовательных организаций (вне зависимости от форм 

собственности и уровня учредительства), которые реализуют программу СОО. 

Значения показателей 4.1. и 4.1.1. об общем количестве учителей рассчитываются по 

количеству физических лиц – один учитель, преподающий несколько учебных 

предметов, считается один раз, как одно физическое лицо. В показателях о количестве 

учителей-предметников, в том числе, прошедших повышение квалификации, учителя, 

преподающие несколько учебных предметов, считаются дважды – и в показателях 

одного учебного предмета, и в показателях другого учебного предмета. В показателях 

о количестве административных работников, в том числе прошедших повышение 

квалификации, сотрудники, совмещающие функционал заместителя с функционалом 

учителя, считаются дважды – и в показателях об административных работниках, и в 

показателях об учителях учебного предмета. Предоставляются прогнозируемые 

данные по состоянию на 31 мая 2023 года. 

Пример 1. Учитель в одной общеобразовательной организации преподает биологию и 

химию. В показателях 4.1 и 4.1.1  данный учитель считается один раз как одно 

физическое лицо. При этом далее данный учитель считается и в показателях 4.8., 

4.8.1. об учителях биологии, и в показателях 4.11, 4.11.1 об учителях химии. 

Пример 2. Сотрудник общеобразовательной организации совмещает функционал 

заместителя директора с функционалом учителя географии. В показателях 4.1 и 4.1.1 

данный сотрудник считается один раз как одно физическое лицо. При этом далее 

данный сотрудник считается и в показателях 4.7, 4.7.1 об учителях географии, и в 

показателях 4.15, 4.15.1 в показателях об административных работниках. 

4.1. Общее количество учителей 10 классов, по плану 

переходящих на обучение по обновленному ФГОС СОО с 

01.09.2023 

число 

4.1.

1. 

Общее количество учителей 10 классов, по плану переходящих на 

обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые 

число 



№ 

п/п 

Показатель Значение 

показателя 

прошли обучение по программам повышения квалификации по 

вопросам обучения по обновленному ФГОС СОО 

4.2. Количество учителей русского языка и/или литературы 10 

классов, по плану переходящих на обучение по обновленному 

ФГОС СОО с 01.09.2023 

число 

4.2.

1. 

Количество учителей русского языка и/или литературы 10 

классов, по плану переходящих на обучение по обновленному 

ФГОС СОО с 01.09.2023, которые прошли обучение по 

программам повышения квалификации по вопросам обучения по 

обновленному ФГОС СОО 

число 

4.3. Количество учителей родного языка и родной литературы 10 

классов, по плану переходящих на обучение по обновленному 

ФГОС СОО с 01.09.2023 

число 

4.3.

1. 

Количество учителей родного языка и/или родной литературы 10 

классов, по плану переходящих на обучение по обновленному 

ФГОС СОО с 01.09.2023, которые прошли обучение по 

программам повышения квалификации по вопросам обучения по 

обновленному ФГОС СОО 

число 

4.4. Количество учителей иностранного языка 10 классов, по 

плану переходящих на обучение по обновленному ФГОС СОО 

с 01.09.2023 

число 

4.4.

1. 

Количество учителей иностранного языка 10 классов, по плану 

переходящих на обучение по обновленному ФГОС СОО с 

01.09.2023, которые прошли обучение по программам повышения 

квалификации по вопросам обучения по обновленному ФГОС 

СОО 

число 

4.5. Количество учителей математики 10 классов, по плану 

переходящих на обучение по обновленному ФГОС СОО с 

01.09.2023 

число 

4.5.

1. 

Количество учителей математики 10 классов, по плану 

переходящих на обучение по обновленному ФГОС СОО с 

01.09.2023, которые прошли обучение по программам повышения 

квалификации по вопросам обучения по обновленному ФГОС 

СОО 

число 

4.6. Количество учителей истории 10 классов, по плану 

переходящих на обучение по обновленному ФГОС СОО с 

01.09.2023 

число 

4.6.

1. 

Количество учителей истории 10 классов, по плану переходящих 

на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые 

прошли обучение по программам повышения квалификации по 

вопросам обучения по обновленному ФГОС СОО 

число 

4.7. Количество учителей географии 10 классов, по плану 

переходящих на обучение по обновленному ФГОС СОО с 

01.09.2023 

число 

4.7.

1. 

Количество учителей географии 10 классов, по плану 

переходящих на обучение по обновленному ФГОС СОО с 

01.09.2023, которые прошли обучение по программам повышения 

число 



№ 

п/п 

Показатель Значение 

показателя 

квалификации по вопросам обучения по обновленному ФГОС 

СОО 

4.8. Количество учителей биологии 10 классов, по плану 

переходящих на обучение по обновленному ФГОС СОО с 

01.09.2023 

число 

4.8.

1. 

Количество учителей биологии 10 классов, по плану переходящих 

на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые 

прошли обучение по программам повышения квалификации по 

вопросам обучения по обновленному ФГОС СОО 

число 

4.9. Количество учителей информатики 10 классов, по плану 

переходящих на обучение по обновленному ФГОС СОО с 

01.09.2023 

число 

4.9.

1. 

Количество учителей информатики 10 классов, по плану 

переходящих на обучение по обновленному ФГОС СОО с 

01.09.2023, которые прошли обучение по программам повышения 

квалификации по вопросам обучения по обновленному ФГОС 

СОО 

число 

4.10

. 

Количество учителей обществознания 10 классов, по плану 

переходящих на обучение по обновленному ФГОС СОО с 

01.09.2023 

число 

4.10

.1. 

Количество учителей обществознания 10 классов, по плану 

переходящих на обучение по обновленному ФГОС СОО с 

01.09.2023, которые прошли обучение по программам повышения 

квалификации по вопросам обучения по обновленному ФГОС 

СОО 

число 

4.11

. 

Количество учителей химии 10 классов, по плану 

переходящих на обучение по обновленному ФГОС СОО с 

01.09.2023 

число 

4.11

.1. 

Количество учителей химии 10 классов, по плану переходящих на 

обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые 

прошли обучение по программам повышения квалификации по 

вопросам обучения по обновленному ФГОС СОО 

число 

4.12

. 

Количество учителей физики 10 классов, по плану 

переходящих на обучение по обновленному ФГОС СОО с 

01.09.2023 

число 

4.12

.1. 

Количество учителей физики 10 классов, по плану переходящих 

на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые 

прошли обучение по программам повышения квалификации по 

вопросам обучения по обновленному ФГОС СОО 

число 

4.13

. 

Количество учителей физической культуры 10 классов, по 

плану переходящих на обучение по обновленному ФГОС СОО 

с 01.09.2023 

число 

4.13

.1. 

Количество учителей физической культуры 10 классов, по плану 

переходящих на обучение по обновленному ФГОС СОО с 

01.09.2023, которые прошли обучение по программам повышения 

квалификации по вопросам обучения по обновленному ФГОС 

СОО 

число 



№ 

п/п 

Показатель Значение 

показателя 

4.14

. 

Количество учителей ОБЖ 10 классов, по плану переходящих 

на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023 

число 

4.14

.1. 

Количество учителей ОБЖ 10 классов, по плану переходящих на 

обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые 

прошли обучение по программам повышения квалификации по 

вопросам обучения по обновленному ФГОС СОО 

число 

4.15 Количество административных работников 

общеобразовательных организаций, курирующих 

образовательную (учебно-воспитательную) работу 

организации 

число 

4.15

.1 

Количество административных работников общеобразовательных 

организаций, курирующих образовательную (учебно-

воспитательную) работу организации, прошедших повышение 

квалификации по вопросам введения обновленного ФГОС СОО 

число 

V. Информационное обеспечение реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО 

5.1. Обеспечено размещение публикаций о подготовке к  введению 

обновленного ФГОС СОО на официальном сайте 

общеобразовательной организации 

да/нет 

5.1.

1. 

Ссылка на публикацию о подготовке к  введению обновленного 

ФГОС СОО на официальном сайте общеобразовательной 

организации 

активная 

ссылка на 

документ, 

размещенный 

на сайте ОО 

5.2. Обеспечено проведение мероприятий для родительской 

общественности по актуальным вопросам перехода на обучение 

по обновленному ФГОС СОО 

да/нет 

5.2.

2 

Ссылка на материалы о проведении мероприятий для 

родительской общественности по актуальным вопросам перехода 

на обучение по обновленному ФГОС СОО 

активная 

ссылка на 

документ, 

размещенный 

на сайте ОО 
 


